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ABSTRAKT

Předkládaná práce se zabývá návrhem a kalibrací experimentálního senzoru osvitu, který využívá

jako čidla ozáření LED s různým emisním spektrem. Tento experimentální senzor je schopný

orientačně určit spektrum dopadajícího záření.

Teoretická část této práce se zabývá obecně slunečním zářením, senzory osvitu a jejich

aplikacemi.

V rámci praktické části je v této práci popsán návrh a realizace experimentálního senzoru osvitu.

Dále pak jeho kalibrace a ověření jeho funkčnosti.
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ABSTRACT

This thesis deals with design and calibration of experimental solar irradiance sensor which use a

LED with different emission spectrum. This experimental solar irradiance sensor is able to

indicatively determined the spectre of radiation.

The theoretical part starts with a description of solar irradiation, solar irradiation sensors and

their applications

The practical part of this thesis is focus on design, realization and calibration of solar irradiance

sensor. There is verification of functionality.
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Seznam použitých zkratek a symbolů

GSC solární konstanta (W∙m-2)

𝛾𝑆 azimut Slunce (°)

h výška Slunce nad obzorem (°)

𝛾 azimut osluněné plochy (°)

β sklon osluněné plochy (°)

𝜃 úhel dopadu (°)

G ozáření (osvit) (W∙m-2)

AM koeficient atmosférické masy (-)

k* clearSky index (-)

IA fotoproud (A)

A zesílení převodníku proud napětí (V∙A-1)

Ud vstupní napětí operačního zesilovače (V)

λ vlnová délka (nm)

λPeakmax maximum emisního spektra LED (nm)

Rf rezistor ve zpětné vazbě (Ω)

Cf kapacitor ve zpětné vazbě (F)

U2 výstupní napětí (V)

GNDPWR výkonová zem

GND zem

VEE záporné napájecí napětí (V)

GR relativní ozáření (-)

OZ operační zesilovač
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1 Úvod

Záření ze Slunce patří mezi nejdostupnější zdroje energie na Zemi. Přímá přeměna této energie

na elektrickou energii je známa již od 19. století. První aplikace fotovoltaických panelů jakožto

zdroje energie byla využita v kosmonautice. Tento zdroj elektrické energie má významné

uplatnění u budov s velmi nízkou energetickou náročností. U budov nulových a nule blízkých či

energeticky nezávislých se bez aplikace fotovoltaických systémů nejspíše neobejdeme. V

nedávném období došlo k rapidnímu nárůstu instalovaného výkonu tohoto zdroje v

celosvětovém měřítku. Důvodem tohoto nárůstu byla cílená podpora dotačními programy a

značný pokles ceny komponent v důsledku velkého objemu výroby, a dále rozvoj technologií

potřebných k výrobě komponent fotovoltaických systémů.

Fotovoltaika je zdroj energie nestálý. Výkon fotovoltaických systémů závisí na aktuálních

provozních podmínkách, a to zejména na intenzitě slunečního záření (osvitu) a teplotě. Tyto

veličiny je potřeba pomocí senzoru sledovat. Z naměřených dat lze pak sledovat jednak

výtěžnost fotovoltaického systému, ale lze i tato data využít v predikci výroby energie

fotovoltaických systémů. Tato predikce je velice důležitá s ohledem na řízení energetiky a

obchodování s elektrickou energií. Zároveň se i předpověď slunečního záření uplatní na lokální

úrovni pro řízení a zefektivnění energetických systémů budov.

Cílem této diplomové práce je v návaznosti na Projekt 1 a 2 zrealizovat experimentální senzor

osvitu pro venkovní měření, kde je více čidel záření s různou spektrální citlivostí a různou

orientací. Jako čidla osvitu byla vybrána LED s různým emisním spektrem. Dále pak provést

kalibraci tohoto experimentálního senzoru a ověřit jeho funkčnost.

Spektrálně citlivý senzor je vhodný pro získávání informací o konkrétních vlnových délkách, což

je vhodné například pro krátkodobou predikci osvitu. Dalším jeho využitím může být určení

vhodné fotovoltaické technologie pro dané lokální místo.

Tato diplomová práce má tři části. První část tvoří teoretický úvod do problematiky slunečního

záření, měření slunečního osvitu a rozbor druhů senzorů osvitu. Druhá část se zabývá konceptem

a realizací experimentálního senzoru osvitu. Ve třetí části této práce je popsána metodika

kalibrace a měření, která ověřila funkčnost experimentálního senzoru osvitu.
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1.1 Sluneční záření

Tato první část práce je teoretickým úvodem do slunečného záření a senzorů osvitu. Byla

vypracována v rámci Projektu 1 [14].

Slunce je naší nejbližší hvězdou a je centrem našeho solárního systému, zásobuje naši planetu

energií. Tato energie je klíčová pro existenci života na naší planetě. Slunce se skládá přibližně ze

71 % vodíku, 27 % helia a 2 % stopových prvků. Teplota povrchu Slunce má zhruba 5800 K.

Sluneční energie je produktem termonukleární fúze probíhající v jeho jádru. Hmotnost Slunce je

asi 332 000 krát vyšší než hmotnost naší planety. Intenzita vyzářené radiace na povrchu Slunce

je asi 63 MW∙m-2. Cestou k Zemi není sluneční záření pohlcováno, ale jeho intenzita klesá s

čtvercem vzdálenosti od Slunce. Střední vzdálenost mezi Sluncem a Zemí je přibližně 150 miliónů

kilometrů, tato vzdálenost se také označuje jako 1 AU (Astronimical Unit). Hodnota ozáření

dopadajícího na vnější hranici zemské atmosféry se nazývá solární konstanta GSC a její průměrná

hodnota je 1367 W∙m2. Tato hodnota není konstantní, protože Země obíhá okolo Slunce po

eliptické dráze a v určitých obdobích je Země blíž Slunci.

Zemská atmosféra má značný vliv na intenzitu slunečního záření dopadajícího na povrch naší

planety. Její výška je přibližně 70 až 80 km a skládá se z 78 %, dusíku 21 % kyslíku a dalších plynů

včetně 1 % vodních par. Když prochází sluneční záření atmosférou, je jeho intenzita snížena

rozptylem a absorpcí od různých částic pevných nebo kapalných. Rozptylem se celková radiace

rozděluje na část přímou, jež má směrový charakter, a část difuzní nebo také všesměrovou.

Poměr těchto dvou složek závisí na zeměpisné poloze, nadmořské výšce, čistotě ovzduší a

oblačnosti. Dále existuje i část slunečního záření odraženého od zemského povrchu, a to se

nazývá albedo. Popsané složky jsou znázorněny na obrázku 1.

Obrázek 1: Schéma znázorňující prostup záření zemskou atmosférou [1]
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Sluneční záření je obecně elektromagnetické záření a přenáší energii v širokém spektru vlnových

délek. Toto elektromagnetické vlnění můžeme charakterizovat podle amplitudy, vlnové délky a

frekvence. K popsání celého spektra slouží vlnová délka, což je vzdálenost dvou nejbližších bodů

postupného periodického vlnění, které kmitají ve fázi, a rozděluje elektromagnetické vlnění do

několika skupin, které jsou popsány v následující tabulce 1.

Typ Název Vlnová délka (nm)

krátké vlny UV-C 200 - 280

UV-B 280 - 315

UV-A 315 - 400

Viditelná část 400 - 700

NIR 700 - 3000

dlouhé vlny FIR 3000 - 5000

Tabulka 1. Rozdělení elektromagnetického spektra pomocí vlnových délek [3]

Typické spektrum slunečního záření je znázorněné na obrázku číslo 2. Maximum slunečního

záření na povrchu Země nastává při vlnových délkách v rozmezí 400 až 500 nm. Na obrázku 2 je

dále vyznačena část spektra, na které je citlivý křemíkový fotovoltaický článek. [2,3]

Obrázek 2: Využitelné spektrum záření pro články Si [2]
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Solární geometrie slouží k popisu vzájemné polohy Slunce a osluněné (ozářené) plochy. V našem

případě například fotovoltaického panelu. Tato vzájemná poloha je určena čtyřmi úhly.

• azimutem Slunce 𝛾𝑆 (°)

• výškou Slunce nad obzorem h (°)

• azimutem (orientací) osluněné plochy 𝛾 (°)

• sklonem osluněné plochy β (°)

Obrázek 3: Sluneční geometrie [3]

Azimut je obecně úhel, který stanovuje polohu vzhledem ke světovým stranám. V solární

technice se obvykle měří od jihu. Azimut Slunce je úhel mezi polohou Slunce a jihem. Tento úhel

se mění během dne a Slunce je přesně na jihu ve 12:00 slunečního času. Výška Slunce nad

obzorem je úhel, který svírá polopřímka směřující od ozářené plochy ke Slunci s vodorovnou


[…]


způsobeny například variabilitou technologického procesu výroby či odlišnými vlastnostmi

zesilovacího obvodu.

Dopočet vztahu pro proložení závislostí polynomem prvního stupně ve tvaru y = a∙x, což se dá

na naměřené charakteristiky interpretovat jako U2 = a∙G. Dopočet koeficientu a jsem provedl

v softwaru Matlab pomocí Curve Fitting Tooboxu. V následující tabulce uveden příklad tohoto

parametru pro modul 1, který jsem použil jako referenční modul pro ověření spektrální

selektivity jednotlivých LED.

Modrá modul 1 Zelená modul 1 Červená modul 1 840 modul 1 960 modul 1

a 0,00157 0,0011 0,0015 0,00139 0,0015

Tabulka 8: Koeficienty prokladu polynomem prvního stupně pro modul 1

3.1 Ověření na světelných zdrojích s různým spektrem

Spektrální selektivitu jednotlivých LED jsem ověřil následujícím experimentem, kdy jsem použil

světelný zdroj s různým spektrem. Konkrétně jsem použil žárovku s RGB LED, která umožňuje

nastavit různé barvy. Postupně jsem vybraný modul číslo 1 ozářil červenou, zelenou a modrou

barvou a odečetl výstupy ze všech jeho kanálů. RGB žárovku jsem nastavil vždy do takové výšky,

aby byla ozářenost stále stejná. Ozářenost jsem kontroloval pomocí stejného pyranometru jako

během kalibrace. Spektra použitých barev jsou uvedena na obrázku 40. Tato spektra jsem změřil

stejným spektrometrem jako v kapitole 2.3.
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Obrázek 40: Různá světelná spektra LED žárovky pro určení spektrální selektivity

Obrázek41: Ověření spektrální selektivity pro modré světlo
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Obrázek 42: Ověření spektrální selektivity pro zelené světlo

Obrázek 43: Ověření spektrální selektivity pro červené světlo

Naměřená data jsem pomocí výše uvedeného vztahu přepočítal na ozáření a zde znázornil na

obrázku 39 až 41 ve formě sloupcových grafů. Z grafů je patrná spektrální selektivita jednotlivých

LED. Z obrázku 39 je patrné, že i zelená LED má značnou odezvu na modré světlo, což je patrně

způsobené posunem spektrální odezvy oproti emisnímu spektru, což jsem popsal v kapitole 2.
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4 Závěr

Předkládaná diplomová práce se zabývá návrhem, realizací a kalibrací experimentálního senzoru

osvitu, který využívá spektrálně selektivní čidla ozáření. V tomto případě byly využity jako

detektory LED s různým emisním spektrem.

V teoretické části jsou nejprve shrnuty základní informace o slunečním zářením. Dále jsou

popsány jednotlivé druhy komerčně prodávaných senzorů osvitu a způsoby jejich využití, kdy se

naměřená data z těchto senzorů používají například pro určování meteorologických modelů,

dále pak k určování pasivních solárních zisků v budovách a k přesné predikci výroby

fotovoltaických systémů.

V praktické části je popsán návrh a realizace experimentálního senzoru osvitu. Nejprve se tato

práce zabývá samotným konceptem tohoto senzoru. Dále je popsána problematika využití LED

jako detektoru záření v obecné praxi. Důvodem, proč byly vybrány barevné LED, je jejich

rozšířenost a cenová dostupnost. Následně je popsán měřicí obvod, který experimentální senzor

osvitu využívá na svých modulech. Pro to byl zvolen převodník proud napětí. V mechanické části

je rozebrána celková konstrukce experimentálního senzoru. Tento senzor se skládá z držáku na

čtyři moduly, kopule a základny s chladičem. Všechny tyto části mimo kopule jsou vyrobeny

z hliníku, který byl použit kvůli dobré tepelné vodivosti, neboť experimentální senzor osvitu je

vybaven dvěma Peltiérovými články pro zabezpečení teplotní stabilizace senzoru. Tato

stabilizace je zde zrealizována za účelem omezení teplotního driftu LED a elektronických

součástek. K tomu byl do PLC automatu naprogramován řídící algoritmus. Světelná

transparentnost zvolené kopule byla experimentálně ověřena a bylo zjištěno, že nepropouští

krátkovlnné světelné záření do hodnoty zhruba 410 nm. Navržený experimentální senzor osvitu

byl následně prakticky zrealizován.

Třetí část této práce je věnována samotné kalibraci experimentálního senzoru osvitu. Kalibrace

byla provedena na solárním simulátoru v laboratoři SOLAB2 na UCEEB ČVUT. Kalibrace byla

provedena na spektrum podobné AM 1,5 pro všechny čtyři moduly tím, že byla proměřena

charakteristika výstupního napětí měřicího kanálu všech osazených LED. Tato charakteristika

byla proložena polynomem prvního stupně a byly určeny jeho parametry, které slouží k přepočtu

výstupního napětí na osvit. Dále byla ověřena spektrální odezva různě barevných LED. Tato

měření prokázala schopnost realizovaného experimentálního senzoru měřit pomocí libovolné

zvolené LED ozáření se spektrem AM 1,5. Při ozáření tímto spektrem ukazují výstupy

experimentálního senzoru s různými čidly LED obdobnou hodnotu ozáření. Při ozáření

experimentálního senzoru zdrojem světla s jiným spektrem než AM 1,5 například červeného
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světla, je odezva čidla LED, který je pro dané světelné spektrum citlivý, výrazně vyšší než

ostatních čidel LED. Porovnáním výstupního signálu senzoru s různými LED lze určit odchýlení od

spektra AM 1,5.

Vzhledem k tomu, že jsem tuto diplomovou práci vypracovával v zimním semestru, nebylo

možno naměřit dostatečně reprezentativní vzorek dat ve venkovních podmínkách, který by

ověřil praktickou funkčnost experimentálního senzoru osvitu na slunečním záření.
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