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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh a kalibrace experimentálního senzoru osvitu
Jméno autora: Bc. Václav Zelenka
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra měření
Oponent práce: Ing. Marek Bálský, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra elektroenergetiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce vyžadovalo znalosti z oblasti fotometrických a radiometrických měření a zpracování dat ze senzorů.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno kromě posledního bodu – ověření funkčnosti experimentálního senzoru osvitu na slunečním záření.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolené řešení je z hlediska zadání práce správné.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
V práci se často vyskytují neodborné a zavádějící termíny – radiometr IL1700/IL588 je označován jako spektrometr,
výbojka jako žárovka či lampa, ozáření (ozářenost) je v několika částech práce udávána ve W·m2 místo W·m-2, atd.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce obsahuje mnoho pravopisných chyb, které mohly být snadno odstraněny automatickou kontrolou pravopisu přímo
v softwaru, ve kterém byla práce vytvořena (viz např. str. 25 dole). Některé převzaté obrázky jsou v nízké kvalitě.

Výběr zdrojů, korektnost citací D - uspokojivě
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
V práci je několik převzatých částí, jejichž původní zdroj není zcela zřejmý (např. většina informací na str. 3 zřejmě nemá
původ v [14], jak je uvedeno). V některých částech není zdroj korektně uveden vůbec (např. u řešení komunikace s
databází UCEEB a vyčítání signálů na str. 28). Zdroje [7] až [9] nejsou vzhledem k velmi rychlému vývoji LED příliš aktuální.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Z hlediska aktuálních technologií je zvolené řešení (resp. zadání práce) diskutabilní. Na trhu jsou již dostupné velmi levné
moduly digitálních spektrometrů, které by spektrum i osvit mohly měřit s vyšší přesností a jednodušším zpracováním dat.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Viz str. 1.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.

Otázky oponenta:

1) V práci uvádíte, že experimentální senzor osvitu je možné osadit SMD i THT fotodetektory. Budou mít
jednotlivé varianty vliv na přijímací charakteristiku senzoru osvitu? Resp. liší se směrová přijímací
charakteristika SMD a THT fotodetektorů?

2) Jaký vliv na výsledky měření pevně umístěného experimentálního senzoru osvitu bude mít měnící se
deklinace Slunce v průběhu roku?

Datum: 23.1.2020 Podpis: